
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TRÀ GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Trà Giang, ngày      tháng 01 năm 2023  

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triền kinh tế-xã hội năm 2023 

Thực hiện Quyết định 5702/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện 

Trà Bồng về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kết luận số 

49 -KL/ĐU ngày 22/12/2022 của Đảng ủy xã Trà Giang về kết quả thực hiện 

nhiệm vụ năm 2022; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2023; Nghị 

quyết số 04/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã Trà Giang 

khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 kỳ họp thứ 6 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023. UBND xã Trà Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023 với những nội dung với bản sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả về mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh trong năm 2023, do UBND huyện, Đảng ủy, HĐND xã giao trong năm 

2023. 

- Việc xây dựng kế hoạch phải xác định từng chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp trong năm, phân công cán bộ, công chức tham mưu triển khai thực hiện đạt 

kết quả. 

II. VỀ MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu tồng quát 

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19, bảo vệ tối đa sức khỏe, 

tính mạng của Nhân dân, tận dụng tốt cơ hội để thúc đẩy phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội. Tập trung hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp 

và người dân để đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư; chủ động xử lý hiệu quả 

những vấn đề tồn đọng kéo dài. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã Trà Giang nhiệm kỳ 2020 - 2025. Thực hiện có hiệu quả các Chương 

trình mục tiêu quốc gia; đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp; lấy nông nghiệp, 

xây dựng nông thôn mới làm khâu đột phá; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; tăng 

cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến 

đổi khí hậu. Thực hiện hiệu quả, toàn diện các chính sách xã hội, chính sách dân 

tộc, phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa; tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng 

giáo dục và đào tạo gắn với phát triển nguồn nhân lực. Đẩy mạnh cải cách hành 

chính, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo 

điều hành và thực thi pháp luật; quyết liệt phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an 
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toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Chỉ tiêu kinh tế 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 117,5 tấn, trong đó sản lượng thóc 

90 tấn, sản lượng ngô 27,5 tấn. 

- Sản lượng lương thực bình quân đầu người: 199,5 kg/người/năm. 

- Trồng trọt: Cây lúa: Diện tích 22,6 ha, năng suất 39,82 tạ/ha, sản lượng 

90 tấn, trong đó: Lúa vụ Đông-Xuân: diện tích 11,60 ha, năng suất 43,10 tạ/ha, 

sản lượng 50 tấn; Lúa vụ Hè thu: diện tích 11 ha, năng suất 36,36 tạ/ha, sản lượng 

40 tấn. Cây ngô: Diện tích 9 ha, năng suất 30,56 tạ/ha, sản lượng 27,5 tấn, trong 

đó: Ngô vụ Đông-Xuân: diện tích 4 ha, năng suất 30 tạ/ha, sản lượng 12 tấn; Ngô 

vụ Hè thu: diện tích 5 ha, năng suất 31 tạ/ha, sản lượng 15,5 tấn. Đậu các loại: 

Diện tích 4 ha, năng suất 11,5 tạ/ha, sản lượng: 4,6 tấn, trong đó: Đậu vụ Đông-

Xuân: diện tích 2 ha, năng suất 11,5 tạ/ha, sản lượng 2,3 tấn; Đậu vụ Hè thu: diện 

tích 2 ha, năng suất 11,5 tạ/ha, sản lượng 2,3 tấn. Rau các loại: Diện tích 9 ha, 

năng suất 105,6 tạ/ha, sản lượng 95 tấn, trong đó: Rau vụ Đông-Xuân: diện tích 5 

ha, năng suất 104 tạ/ha, sản lượng 52 tấn; Rau vụ Hè thu: diện tích 4 ha, năng suất 

107,5 tạ/ha, sản lượng 43 tấn. Cây mỳ: Diện tích 25 ha, năng suất: 146 tạ/ha, sản 

lượng: 365 tấn. Trồng cỏ chăn nuôi bò: 5 ha. 

- Chăn nuôi: Đàn trâu 15 con; đàn bò 325 con, Trong đó: Bò lai 40 con, tỷ 

lệ bò lai đạt 12,31%; Đàn lợn 400 con; Đàn gia cầm 4.600 con; Đàn dê 13 con. 

- Về ngư nghiệp: 0,5 ha, sản lượng 1,4 tấn. 

- Tiêu chí nông thôn mới: Tiêu chí nông thôn mới: đến cuối năm 2023 đạt 

19/19 tiêu chí nông thôn mới. 

- Về lâm nghiệp: Trồng rừng tập trung 300 ha, trong đó: Rừng sản xuất 300 

ha, Trồng cây phân tán: 3.000 cây. 

- Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước: 5.225.808.000 đồng, 

trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn: 7.000.000 đồng, thu bổ sung ngân sách cấp: 

5.248.808.000 đồng. Tổng chi ngân sách nhà nước: 5.225.808.000 đồng. 

- Kiên quyết chỉ đạo trong việc thực hiện thu đạt và vượt các khoản thu 

trong năm 2023, chỉ đạo thu- chi đúng luật ngân sách. 

- Xây dựng cơ bản: Thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư công năm 

2023 đạt hiệu quả, giải ngân đạt 100% kế hoạch đề ra. 

- Hợp phần phát triển sản xuất: 

Sử dụng hiệu quả các nguồn vốn sự nghiệp thuộc các chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình Mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đạt hiệu quả, giải ngân đạt 100%. 

- Duy tu, bảo dưỡng công trình thuỷ lợi: 
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 Thống nhất sử dụng nguồn kinh phí bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 

2023, nguồn kinh phí mục tiêu sản phẩm dịch vụ công ích, thuỷ lợi năm 2023. 

b) Chỉ tiêu về Văn hóa-xã hội  

- Dân số trung bình 589 người, số hộ 154 hộ. 

- Số hộ nghèo giảm trong năm: 04 hộ, tỷ lệ hộ nghèo giảm theo chuẩn mới: 

2,60 %. 

- Số hộ nghèo đến cuối năm 2023 còn 18 hộ, chiếm tỉ lệ 11,68%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng <17,5%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt TCVH: 99%. 

- Tỷ lệ thôn văn hóa: 100%. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%. 

- Cơ quan, đơn vị đạt văn hóa: 100%. 

- Người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số được cấp thẻ khám chữa bệnh 

miễn phí và khám chữa bệnh: 100%.  

- 100% cặp vợ chồng thực hiện sinh đẻ có kế hoạch, không sinh con thứ 3.  

- Duy trì giữ chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 05 tuổi, phổ cập giáo 

dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ. 

c) Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh 

- Giáo dục quốc phòng, an ninh cho các đối tượng 3,4 đạt chỉ tiêu giao.  

- Tuyển quân đạt 100%. 

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu giao. 

- 100% Thôn, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn an toàn về “an ninh trật tự”. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục triển khai xây dựng các chương trình, kế hoạch, phương án nhằm 

cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Trà Giang, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 

triển khai hiệu quả các giải pháp thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm và  

nhiệm vụ đột phá được xác định trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 

2020 - 2025. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát 

triển, đa dạng hóa các hình thức huy động và sử dụng nguồn lực, nhất là các nguồn 

lực đầu tư từ ngân sách phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của xã.  

2. Về lĩnh vực kinh tế 

Chỉ đạo thực hiện tốt sản xuất nông nghiệp năm 2023, đảm bảo gieo sạ 

đúng lịch thời vụ. Chuyển đổi cơ cấu vật nuôi, cây trồng và nhân rộng các mô 

hình sản xuất nông- lâm nghiệp, chăn nuôi có giá trị kinh tế cao phù hợp với điều 

kiện về kinh tế hộ gia đình và điều kiện tự nhiên ở địa phương; thực hiện các biện 

pháp phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi.  

Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, 
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khoáng sản và môi trường, công tác chăm sóc, quản lý và bảo vệ rừng; thường 

xuyên chỉ đạo công tác tuần tra, truy quét bảo vệ rừng.  

Xây dựng các phương án hỗ trợ cho các hộ dân từ các Chương trình mục 

tiêu quốc gia: Chương trình phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM; Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; hoàn thành công tác 

thống kê đất đai năm 2022; tiếp tục triển khai thu hồi đất xây dựng công trình năm 

2023. 

Thực hiện có hiệu quả phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn; phương án phòng chống hạn năm 2023. 

Tiếp tục thực hiện giữ vững 10/19 tiêu chí nông thôn mới; tiếp tục rà soát, 

đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí chưa đạt để có giải pháp xây dựng tiêu chí 

đạt theo chuẩn mới giai đoạn 2021-2025. 

Tăng cường công tác thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu giao; thường xuyên 

kiểm tra chấn chỉnh chế độ thu, chi quản lý ngân sách đúng luật, điều hành ngân 

sách đảm bảo cân đối tiết kiệm, hiệu quả. Tăng cường công tác phối hợp với ngân 

hàng phát triển nông thôn, ngân hàng chính sách xã hội huyện trong việc xét duyệt 

hỗ trợ cho Nhân dân vay vốn để phát triển sản xuất kinh doanh, trồng trọt, chăn 

nuôi, mở mang dịch vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi. 

Tổ chức triển khai thi công, giải ngân vốn đầu tư công; tập trung chỉ đạo tổ 

chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình giao thông thủy lợi và xây dựng 

kế hoạch, triển khai thực hiện duy tu, bảo dưỡng và xây dựng mới các công trình 

nhằm bảo đảm phục vụ cho phát triển sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân. 

Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Hội nghị 

Tỉnh ủy lần thứ 3 về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh 

phát triển công nghiệp; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị 

Tỉnh ủy lần thứ 5 về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh 

tế mũi nhọn.  

Xây dựng quảng bá hình ảnh, kêu gọi đầu tư phát triển khu du lịch sinh thái 

Trà Bói nhằm khai thác lợi thế của địa phương.  

3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội  

Thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân 

đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách cho 

người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các chính sách đối với hộ nghèo, hộ 

cận nghèo của xã. 

Triển khai đầy đủ các chính sách và giải pháp giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn. Tập trung giới thiệu việc làm cho lao động làm việc tại các khu công 

nghiệp Quảng Ngãi. 

Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện tốt Hội nghị khu dân cư, 



 

 

5 
 

bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa; rà soát bình xét hộ nghèo hàng năm, đăng 

ký thẻ bảo hiểm y tế.  

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao chòa mừng 

các ngày lễ, sự kiện chính trị lớn trong năm. 

Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ đầu năm học; Nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện ở các cấp học phấn đấu huy động 100% trẻ trong độ tuổi vào mẫu 

giáo, 100% vào lớp 1. 

Tiếp tục công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các 

chương trình y tế khác; Duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho 

Nhân dân, khám chữa bệnh. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc Co trên địa bàn xã như: Tổ chức truyền dạy các điệu múa Cà dáu, cồng 

chiêng, hát xà ru,  A dới  trong các tầng lớp nhân dân, trong trường học; khôi phục 

nghề truyền thống đan lát của người Co phục vụ cho phát triển kinh tế gắn với 

bảo vệ môi trường và phát triển du lịch cộng đồng. 

Xây dựng Đề án trình cấp có thẩm quyền xem xét, công nhận đối với các 

di tích lịch sử cách mạng qua các thời kỳ ở địa phương như: điểm xóa mù chữ đầu 

tiên của tỉnh (địa điểm tại Tổ 4, thôn 2), Xưởng chế tạo vũ khí ( địa điểm tại Sông 

Ong, Ngã hai), Khu căn cứ kháng chiến, Trạm y tế phục vụ cho bộ  đội trong thời 

kỳ kháng chiến chống Mỹ (địa điểm tại Núi chúa tổ 4 thôn 2). 

Thường xuyên tuyên truyền về chủ trương đường lối của Đảng chính sách 

và luật pháp của Nhà nước; Bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa của đồng bào 

Co; Nâng cao chất lượng hoạt động của đài truyền thanh, hệ thống loa các thôn 

đảm bảo thông tin nhanh, kịp thời những chủ trương chính sách của Đảng và Nhà 

nước đến Nhân dân. 

4. Lĩnh vực xây dựng chính quyền  

Chỉ đạo thực hiện tốt các thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý hành chính, điều hành của chính quyền nhất là trong lĩnh vực đất đai, xây 

dựng, môi trường. 

 Tăng cường đối thoại với Nhân dân về quy định hành chính, thủ tục hành 

chính; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn; thường xuyên cập 

nhật những thủ tục hành chính mới đã được công bố và niêm yết, công khai đầy 

đủ. 

 Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước; duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015. 

Tăng cường đăng ký cho cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; thực hiện tuyển dụng, bố trí và sử dụng biên chế 

đúng theo cấp thẩm quyền giao. 

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-
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2026; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về Ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành 

chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị 

số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã và UBMTTQVN 

xã, các hội đoàn thể theo quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của UBND 

xã; phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng thành viên 

UBND xã, tập trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trên tất cả các lĩnh vực. 

5. Lĩnh vực nội chính và Quốc phòng, An ninh   

Chỉ đạo thực hiện tốt các thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý hành chính, điều hành của chính quyền nhất là trong lĩnh vực đất đai, xây 

dựng, môi trường; Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nêu 

cao trách nhiệm gương mẫu của người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu trong 

thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; Tăng cường đối thoại với Nhân dân về 

quy định hành chính, thủ tục hành chính; Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; Duy trì áp dụng hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. 

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, 

công chức xã.  

Duy trì công tác tiếp dân, tập trung giải quyết có hiệu quả đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật.  

Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, hoàn thành các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ an ninh quốc phòng; chỉ đạo triển khai công tác giao quân ngay từ đầu 

năm và thực hiện chỉ tiêu giao quân đạt 100% kế hoạch. Đẩy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường nắm bắt tình hình, tuần tra, kiểm 

soát địa bàn. 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ; đẩy nhanh tiến 

độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các ban, ngành, cán bộ, công chức xã, Thôn trưởng các thôn và 

các đơn vị có liên quan quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ và 

giải pháp trong Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã, 

Chủ tịch UBND xã kịp thời. 

2. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các hội đoàn thể xã, trưởng các thôn phối 

hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, hội viên, đoàn viên đoàn kết, 

chung sức, chung lòng thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023. 

3. Giao Văn phòng UBND xã hàng tháng tổng hợp số liệu báo cáo kết quả 

thực hiện tại cuộc họp thành viên UBND xã và tổng hợp tham mưu UBND xã báo 

cáo UBND huyện, Đảng ủy xã theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã 

hội năm 2023 của UBND xã Trà Giang. Đề nghị cán bộ, công chức xã, các trưởng 

thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                      
- UBND huyện; 

- Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các hội đoàn thể xã; 

- Trường học, Trạm Y tế xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn; 

- Lưu: VT.                                                                                  

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hồ Văn Thế 

 

 

  


		2023-01-16T12:07:26+0700


		2023-01-16T15:36:35+0700


		2023-01-16T15:36:35+0700


		2023-01-16T15:36:35+0700




